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I. WSTĘP 

 
 
 
 

Niniejszy Plan Odnowy Miejscowości Wsi Rudnicze jest odzwierciedleniem potrzeb 

jakie odczuwają jego mieszkańcy związanych z rozwojem tej miejscowości. Zdając sobie 

sprawę z ogromnych nakładów jakie trzeba ponieść aby odnowić i unowocześnić wieś oraz 

z ograniczonych środków jakimi dysponuje samorząd, Wójt Gminy Wągrowiec wpierający 

działanie Sołtysa wraz z Radą Sołecka podjęła inicjatywę pozyskania pomocy finansowej 

w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007-2013. 

W dniu 16 kwietnia 2011r. w miejscowości Rudnicze odbyło się zebranie, na którym  

została przedstawiona idea podjęcia działań na rzecz rozkwitu wsi. Mieszkańcy przyjęli ten 

pomysł z dużym entuzjazmem, wybierając na lidera grupy inicjatywnej  Sołtysa wsi Rudnicze 

Pana Kazimierza Tomczaka. Wyrazili oni również chęć pomocy i współpracy dla osiągnięcia 

pożądanego celu. 

Sołtys jako lider przeprowadził liczne rozmowy z mieszkańcami oraz rozdał ankiety, 

w których mieszkańcy zdiagnozowali aktualną sytuację miejscowości oraz przedstawili swoją 

wizję i oczekiwania dotyczące wyglądu wsi w przyszłości. 

Pozyskane informacje stały się bazą do opracowania niniejszego dokumentu. Dzięki 

nim scharakteryzowano obecny stan miejscowości oraz wypracowano główne założenia 

i kierunki rozwoju. Mając na uwadze wspólnie określone priorytety Sołtys wsi przygotował 

niniejszy Plan Odnowy Miejscowości Rudnicze. 

Dokument ten został przyjęty na zebraniu wiejskim w dniu 27 marca 2012r., 

a następnie zatwierdzony przez Radę Gminy Wągrowiec uchwałą nr XX/158/2012 r. na sesji 

która odbyła się w dniu 29 marca 2012 r. 
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II. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI 
 
 
Jak Marnotracjusz Niezdarny bogactw szukał, czyli zmyślona legenda o wsi bez legendy 

 

Dawno, dawno temu Marnotracjusz Niezdarny syn Jana Odkrywcy zajmującego się 

wydobywaniem surowców mineralnych przybył na nasze ziemie. Przybycie to miało związek 

z zakładem jaki zawarł ze swym bratem Dariuszem Doskonałym. Młodszy brat, któremu do 

tej pory nic się w życiu nie udawało postanowił dokonać wielkich odkryć na terenie 

Wielkopolski. Osiadł wśród lasów i tu zbudował malowniczy pałacyk. Niestety tym razem 

szczęście tez mu nie dopisało. Nie potrafił dokonać żadnych odkryć, a przegrany zakład 

skazywał go na dożywotni pobyt w tym miejscu. Pełen rozgoryczenia siadał wieczorami 

przed swym domem i pocieszając się procentowym trunkiem wznosił lamenty do nieba, 

wołając: Szukam i szukam tych RUD, a tu NICZEgo nie ma!!! A echo niosło tak w dal: RUD, 

NICZE, RUD, NICZE… 

Jednak mylił się nasz Marnotracjusz. Niczego nie znalazł, bo zwyczajnie źle szukał. 

Te ziemie mają piękne bogactwo, a tym bogactwem są KOBIETY! 

 

Wieś leży na starym trakcie wiodącym z Wągrowca do Ryczywołu, między wsiami 

Bobrowniki a Potulice. Nazwa „Rudnice" lub równoznaczna „Rudniki" wyraża osadę 

rudników, zajmujących się kopaniem rudy. Końcówka tej nazwy zmieniała się kilkakrotnie. 

W 1398 r., 1557, 1620 i 1830 r. występuje nazwa Rudnice, Rudnicza, Rudnicze i Rudnycze. 

Od 1773 r. na przemian występuje nazwa Rudnicz i Rudnicze. 

W 1398 r. toczyła się rozprawa między Stanisławem ze Studzieńca a wdową Katarzyną 

Parskową, która przyrzekła na rokach gnieźnieńskich, że odstąpi połowę Rudnic, w sumie 

30 grzywien groszy posagu. Stanisław ze Studzieńca, nabywszy w ten sposób połowę Rudnic, 

przekazał sprawę swemu synowi ks. Mikołajowi. Równocześnie Michał Pomorzański zwrócił 

Katarzynie kwity i wygrał proces. Z tych zapisków wynika, że jeden był zięciem Katarzyny 

Parskowej a drugi poręczycielem. Między 1577 a 1620 r. było w Rudnicach 5 1/2 śladów 

kmiecych, 1 pusty i 3 do 4 zagrodników. W II połowie XVIII w. wieś była własnością 

Wojciecha Lipskiego. W 1773-75r. ówczesny Sejm wyznaczył komisję do rozgraniczenia 

Rudnic własności W. Lipskiego, generała adiutanta królewskiego łowczego kaliskiego, od 

Sarbki, Nowego i Żelic. Później Rudnicze posiadali kolejno: Seweryn Zakrzewski, Józef 

Radoński i Władysław Dziembowski. W 1846r. Rudnicze było własnością S. Zakrzewskiego. 
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We wsi było 186 mieszkańców w 22 domach. W 1864r. majątek szlachecki i wieś 

włościańska miały 242 mieszkańców, 46 domów, w tym 19 prywatnych.  

Część włościańska Rudnicza miała w 1885 r. 712 mórg obszaru, 12 domów i 94 

mieszkańców (71 katolików, 23 protestantów). Folwark w tym czasie miał 2384 morgi 

obszaru, 13 domów i 135 mieszkańców (133 katolików, 2 protestantów). We wsi była szkoła 

ewangelicka. Właścicielem wsi, około 1884 r. był Jan Gortych. 

W 1921 r. w Rudniczu mieszkały 392 osoby, w 1926 r. - 356. Obszar gminy obejmował 

117,7 ha, w tym 77,6 ha roli, 9,6 ha łąk i pastwisk, 27,2 ha lasów, 2,8 ha nieużytków, 0,5 ha 

wody. Właścicielką była Maria Koźlicka z Poznania. Dochód roczny wynosił 229 talarów. Po 

wojnie majątek został rozparcelowany. Utworzono 16 gospodarstw. We wsi działa RSP. 

Budynki gospodarcze przerobiono na mieszkania. W 1994 r. we wsi mieszkały 193 osoby, 

w marcu 2000 r. - 219. Sołtysem był Eligiusz Ronka. We wsi jest sklep, przystanek 

autobusowy, zaniedbany park (pałac rozebrany), figurka Matki Boskiej oraz KGW. Wieś 

wyposażona jest w pojemniki na selektywną zbiórkę odpadów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Przystanek w Rudniczu 

 

 
                 Pojemniki na selektywną zbiórkę odpadów. 

 

Wieś  położona jest w środkowej części Gminy Wągrowiec. Rudnicze rozciąga się 

wzdłuż drogi powiatowej, zewsząd otoczona jest polami uprawnymi oraz lasami. Na ok. 

930 ha, które zajmuje nasza miejscowość, ok. 860 ha to grunty orne, wieś zachowała więc 

swój rolniczy charakter.  
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Obecnie w Rudniczu istnieją 44 gospodarstwa rolne, w tym: 

- 17 o powierzchni powyżej 15 ha, 

- 7 o powierzchni od 10 do 15 ha, 

- 6 o powierzchni od 7 do 10 ha, 

- 3 o powierzchni od 5 do 7 ha, 

- 9 o powierzchni od 2 do 5 ha  

- 2 o powierzchni od 1 do 2 ha. 

 
Droga powiatowa w kierunku Wągrowca 

 

We wsi Rudnicze działalność rozliczą prowadzi Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna, której 

prezesem jest Pan Andrzej Pisarek  
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Wjazd do Rudnicza od strony Wągrowca – teren mocno zalesiony. 

 

 Na tych terenach zamieszkuje 225 mieszkańców, w tym aż 61 osoby to dzieci 

i młodzież stanowiące 27 % całej miejscowej społeczności. Pozostałe grupy to dorośli 

w wieku produkcyjnym, których liczba wynosi 138 osób (tj. 62 %) i w wieku emerytalnym – 

26 osób (tj. 11 %).  

W Rudniczu znajduje się także filia Szkoły Podstawowej im. Stanisława Staszica 

w Żelicach. Do szkoły podstawowej w Rudniczu uczęszczają dzieci od I do klasy III. Zgodnie 

z informacją Gminnego Zespołu Opieki Placówek Oświatowych w roku szkolnym 2010/2011 

do szkoły w Rudniczu uczęszczało 39 uczniów.  
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Widok szkoły w Rudniczu 

Zgodnie z informacją otrzymaną z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wągrowcu, na 

terenie wsi Rudnicze, aktualnie jest rozpoznanych 17 środowisk w Rejonie Pracy Socjalnej, 

a z pomocy społecznej korzysta 7 rodzin. Środowiska te przede wszystkim objęte są pomocą 

finansową i rzeczową. Ze świadczeń rodzinnych korzysta 17 rodzin, a z dodatków mieszkaniowych 

1 rodzina. 

Na terenie wsi 7 osób prowadzi działalność gospodarczą: 

a. Beim Jacek – MAX-BEIM, 

b. Jaśkowski Janusz – Firma Usługowa „Janpol”, 

c. Kosmowski Józef – Wykończeniówka Budowlana, 

d. Maćkowiak  Eugeniusz – Usługi Budowlano-Wykończeniowe, 

e. Rakowska Katarzyna – Punkt Sprzedaży Pasz, 

f. Wrzosek Ireneusz – Zakład Ogólno-Budowlany, 

g. Woźnicka Maria - usługi budowlane. 

Na terenie miejscowości Rudnicze znajduje się prężnie funkcjonująca firma Global-Mebel 

spółka cywilna z siedzibą w Wągrowcu Arkadiusz Jan Piekutowski, Jacek Chwaliszewski. Na 

terenie sołectwa działalność prowadzi RSP Rudnicze z siedzibą w Rudniczynie. 

 
RSP Rudnicze z siedzibą w Rudniczynie 
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To co wyróżnia naszą wieś to estetyka i ład przestrzeni. Po pierwsze, występuje 

tu rozproszona zabudowa, zlokalizowana wzdłuż istniejących dróg, co daje nam poczucie 

wolności i swobody, którym cieszymy się co dnia. 

Jednak największym skarbem wsi są jego mieszkańcy czyli ludzie świadomi swojego 

pochodzenia i roli społecznej, którzy organizują sobie życie w małej ojczyźnie na miarę 

swoich możliwości. Niejedna miejscowość może pozazdrościć dobrej organizacji oraz 

aktywności społecznej mieszkańców. Działalność przejawia się m. im. przez funkcjonowanie 

Koła Gospodyń Wiejskich, organizowanie imprez sportowych na świeżym powietrzu dla 

dzieci i młodzieży ze wsi na terenie boiska i placu zabaw. 

 

 
Plac zabaw dla dzieci. 

 
Boisko do gry w piłkę nożną. 

 

Koło Gospodyń Wiejskich 

Pewnego pięknego zimowego wieczoru grupa kobiet zebrała się pod świetlicą wiejską 

w Rudniczu i pełne entuzjazmu postanowiły reaktywować działalność KGW zawieszoną 

w ostatnich latach.  
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Pierwsze spotkanie przypadło na Mikołajki, to pamiętna data 6 grudzień 2006r. 

Odbyły się wybory, panie uregulowały składki i upiekły pierniki. Pełne zapału, po zaledwie 

tygodniu znów się zebrałyśmy razem, by w miłej atmosferze upiec wspólnie pierniczki. 

Zapachniało świętami! I tak zakończył się rok. 

W kolejnym roku, koło rosło, piękniało i rozwijało się. Organizowano Dzień Kobiet 

z kwiatami, słodyczami i suto zastawionym stołem. Kolejną ważną imprezą tego roku była 

Gala Produktów Regionalnych w Łaziskach. Było to pierwsze stoisko, organizowane przez 

KGW Rudnicze, które cieszyło się dużym zainteresowaniem, a wspólne spotkanie 

przysporzyło wiele radości. Wspólnie z Radą Sołecką zorganizowany był Dzień Dziecka. 

Kolejnym wydarzeniem była wycieczka do Wrocławia,  organizacja zabawy Andrzejkowej 

i Sylwestrowej. 

Zarówno w roku 2008r. jak i 2009 Koło Gospodyń promowało się na dożynkach gminnych. 

Stoisko było bogate w przetwory z owoców i warzyw. 

W roku 2010 i w 2011 KGW również promowało swe produkty podczas Gali Produktów 

Regionalnych a także dożynek gminnych. 

 

Mieszkańcy Rudnicza integrują się pod wodzą sołtysa i rady sołeckiej podczas 

organizowania Dnia Dziecka, Dnia Kobiet i innych uroczystości. Niewątpliwie huczne 

obchodzenie tych świąt stało się już tradycją wsi. W obchodach Dnia Dziecka 

w przygotowywania włączyło się wielu mieszkańców, którzy szukali sponsorów, 

przygotowywali posiłki i miejsce zabaw. W organizację włączył się również Gminny Ośrodek 

Kultury. Dało to sposobność do świetnej zabawy i integracji zarówno dla dzieci jak i dla 

dorosłych. 

 

              
Dzień Dziecka – Rudnicze. 
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Jednocześnie jednak borykamy się z narastającymi problemami związanymi 

z niedofinansowaniem wsi. Młodzi ludzie nie postrzegają naszej wsi jako atrakcyjnej. Bariera 

komunikacyjna z  miastem, jak również brak możliwości zapewnienia rozrywki, edukacji 

i rozwijania zainteresowań oraz perspektyw dobrej pracy powoduje, że młodzież opuszcza 

domostwa i nie wiąże swojej przyszłości z tym miejscem. Obawiamy się, iż wkrótce nie 

będziemy mieli następców, którzy będą uprawiać ziemię i przekazywać nasze dziedzictwo 

kolejnym pokoleniom. 

Szczegółowa charakterystyka miejscowości przygotowana na podstawie ankiet 

wypełnionych przez mieszkańców zawarta jest w Tabeli nr 1.  
 

III. JACY JESTEŚMY?  JAKA JEST NASZA WIEŚ? 
Diagnoza aktualnej sytuacji SOŁECTWA Rudnicze - Gmina Wągrowiec 

 
TABELA NR 1 

Co ją wyróżnia? Znajdują się tutaj piękne tereny, dzisiaj jeszcze nie zurbanizowane i nie 
zagospodarowane, które można przeznaczyć pod budowę ośrodków 
wypoczynkowych, pod budowę szeroko rozumianej infrastruktury społecznej.  
Spokój, cisza, bezpieczeństwo, 
Sołtys z duża inicjatywą do działania na rzecz wsi, 
Udział w imprezach społecznych. 
 

Jakie pełni funkcje? Mieszkaniową – stanowi miejsce zamieszkania dla 225 osób.  
Gospodarczą – miejsce pracy dla osób posiadających własne gospodarstwa rolne oraz 
miejsce prowadzenia działalności gospodarczych: usługowych, handlowych 
Społeczne  
Administracyjne (Rudnicze jest sołectwem) 
 

Kim są mieszkańcy? Część mieszkańców w przeważającej mierze to rolnicy, prowadzący indywidualne 
gospodarstwa rolne oraz posiadający własną działalność gospodarczą, część 
mieszkańców pracuje poza miejscem zamieszkania i niewielka liczba to byli 
pracownicy PGR. Spośród mieszkańców: 
62 % to osoby w wieku produkcyjnym, 
27 % to osoby dzieci i młodzież, 
11 %  to osoby w wieku emerytalnym. 
 

Co daje utrzymanie? Praca w gospodarstwach rolnych, prowadzenie własnej działalności gospodarczej - 
znajduje się tutaj 7 zakładów prowadzących działalność: usługową, handlową,  
doradztwo; wiele zatrudnionych jest poza granicami wsi. Część mieszkańców żyje 
z rent i emerytur, zasiłków dla bezrobotnych. Pewna grupa ludzi korzysta z pomocy 
opieki społecznej: 
§ 17 rodzin objętych jest pomocą na podstawie ustawy o pomocy społecznej, 
§ 7 rodzin korzysta ze świadczeń rodzinnych, 
§ 1 rodzin otrzymuje dodatki mieszkaniowe, 

 
Jak zorganizowani są 
mieszkańcy? 

Mieszkańcy zorganizowani są na poziomie sołectwa Rudnicze, Rudniczyn, 
Bobrowniki. Podstawowymi komórkami organizacyjnymi są Sołtys i Rada Sołecka. 
Na terenie wsi Rudnicze działa Koło Gospodyń Wiejskich, których głównym 
problemem jest brak Wiejskiego Domku Kultury, w którym mogliby się spotykać, 
wymieniać doświadczenie i rozwiązywać powstałem problemy. 
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W jaki sposób  
rozwiązują  
problemy ? 

Pojawiające się problemy mieszkańcy wsi zgłaszają do Urzędu Gminy lub jednostek 
organizacyjnych m.in. GOPS, Gminny Zespół Obsługi Placówek Oświatowych, 
GZGKiM, indywidualnie bądź też za pośrednictwem Sołtysa. Gmina w miarę 
możliwości rozwiązuje zgłaszane problemy. Problemy rozwiązywane są także 
bezpośrednio przez Sołtysa oraz przez samych mieszkańców wsi, którzy dzięki 
podejmowanym rozmowom próbują znaleźć najlepsze wyjście z sytuacji. 
Przynajmniej raz w roku odbywa się zebranie wiejskie z udziałem Wójta Gminy, 
gdzie mieszkańcy mają w sposób bezpośredni możliwość zgłaszania wszystkich 
swoich postulatów, uwag, wskazówek i oczekiwań. 
 

Jaki wygląd ma nasza 
wieś? 

Mieszkańcy we własnym zakresie utrzymują porządek na terenie wsi. W większości 
obejścia są czyste i zadbane. Brakuje odnowionych elewacji i płotów. Niewątpliwym 
atutem w wizerunku wsi są zabytkowe budynki: figurka Matki Boskiej. Znajduje się 
też tutaj piękny park – ale zaniedbany teren nie koszony oraz Pałac - odstraszający 
swoim wyglądem poprzez bardzo zły stan techniczny oraz wizualny. Wieś jest czysta 
i zadbana. Jej mankamentem jest tylko zły stan drogi powiatowej  i brak ciągu pieszo 
– rowerowego. 

Jakie obyczaje 
i tradycje są u nas 
pielęgnowane i 
rozwijane? 

Wieś nie ma starych, kultywowanych tradycji, jednak mieszkańcy biorą udział 
w organizowaniu Dnia Kobiet, Dnia Dziecka, w nabożeństwach majowych – 
odprawianych przed figurką Matki Boskiej, uczestniczą w dożynkach gminnych, 
angażując się głównie w kult dziękczynny – wykonanie artystycznych wieńcy 
dożynkowych. 

Jak wyglądają 
mieszkania i obejścia? 

Mieszkańcy wsi przywiązują dużą wagę do utrzymania czystości i porządku, 
w związku z czym większość obejść i mieszkań jest estetyczna i zadbana, choć 
wymagają ciągłego udoskonalania – nasadzenia i zagospodarowania terenów ogólnie 
dostępnych.  

Jaki jest stan otoczenia 
i środowiska? 

Prowadzimy selektywną zbiórkę odpadów.  Ze względu na brak przemysłu 
środowisko nie jest zdegradowane, dzięki temu lasy są obfite w grzyby, łąki są 
miejscem gromadzenia się ptactwa. Wieś przewidziana jest do podłączenia 
kanalizacji. Oddychamy tutaj prawdziwym świeżym i czystym powietrzem. 
 

Jakie jest rolnictwo? Rolnictwo, jak na warunki glebowe, jest na wysokim poziomie. Rolnictwo jest bardzo 
mocno uzależnione od warunków pogodowych. Mimo słabej bonitacji rolnicy 
uzyskują zadowalające plony co świadczy, że są tutaj gospodarze posiadający 
ogromną wiedze w tej dziedzinie. We wsi jest 44 gospodarstw rolnych, z czego: 
powyżej 15 ha jest 17 gospodarstw, od 10 do 15 ha - 7 gospodarstw i 20 gospodarstw 
o powierzchni do 10 ha. We wsi występują użytki rolne, sady i grunty orne. Pozostała 
część to grunty rolne zabudowane, zadrzewione i zakrzewione, rowy i nieużytki. 

Jakie są powiązania 
komunikacyjne? 

Do wsi prowadzi asfaltowa droga powiatowa, która biegnie przez wieś do następnej 
drogi powiatowej w kierunku Potulic. W obrębie miejscowości - bruk i utwardzone 
drogi nie dające komfortu jazdy. Każdy mieszkaniec ma wyjazd ze swej 
nieruchomości do drogi publicznej. Komunikacja publiczna ma charakter okresowy, 
ponieważ odbywa się w czasie roku szkolnego. Pozostali mieszkańcy poruszają się 
przy użyciu własnych środków komunikacji: rowerów, motorowerów i samochodów. 
Brak ciągu pieszo-rowerowego łączącego Rudnicze przez Bobrowniki do miasta 
Wągrowca. Nie zadowalająca jakość drug gminnych i drogi powiatowej.  

Co proponujemy 
dzieciom i młodzieży? 

Niewiele możemy zaproponować dzieciom i młodzieży, ponieważ mamy 
zdewastowaną świetlicę. Nie mamy zaplecza z salą komputerową, nie ma 
prawdziwego boiska, a obecne wymaga modernizacji. Plac zabaw, który posiadamy 
wymaga wymiany. W okresie letnim nie odbywają się żadne imprezy dla dzieci 
i młodzieży, a to powoduje, że młodzież jest znudzona, co w konsekwencji prowadzi 
do rozbojów i dewastowania tego, co jeszcze na wsi pozostało. 
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IV. INWENTARYZACJA ZASOBÓW MIEJSCOWOŚCI RUDNICZE 
 

 
RODZAJ ZASOBU 

 
BRAK 

ZASOBU 
ZNACZENIE 

MAŁE ŚREDNIE DUŻE 
1. 2. 3. 4. 5. 

Śr
od

ow
is

k
o 

p
rz

yr
od

n
ic

ze
 

Walory krajobrazowe 
Rudnicze jest miejscowością 
malowniczo położoną wśród pól i łąk  
wzdłuż drogi powiatowej. Pozwala 
to nacieszyć oko niczym niezmąconą 
przestrzenią 

   X 

Walory przyrodnicze  
 Brak w otoczeniu dużych 
przedsiębiorstw i oddalenie od 
głównych tras ruch drogowego 
powoduje, że Rudnicze może cieszyć 
się czystym powietrzem i ciszą.  
Ponadto w niewielkim oddaleniu 
znajdują się kompleksy leśne. 

   X 

Wody powierzchniowe X    

Gleby 
Rudnicze położone jest na wysoczyźnie 
morenowej falistej i w obszarze 
kompleksu agroekologicznego o 
najlepszych warunkach do produkcji 
rolnej. 
Na tym terenie przeważają gleby o 
klasie bonitacyjnej IV, ale występują tu 
również  gleby o klasie bonitacyjnej III 
 

   X 

Kopaliny  
  X   

Śr
od

ow
is

k
o 

k
u

lt
u

ro
w

e 

Walory kultury wiejskiej 
i osobliwości 
Pozostałości po dawnej zabudowie 
zagrodowej w stylu muru pruskiego, 
liczne zabytki kultury wiejskiej – 
zespół dworski, domy, spichlerze, 
budynki gospodarskie 

   X 

Walory zagospodarowania 
przestrzennego 
Estetyczne  zagospodarowanie 
terenu poprzez rozproszoną 
zabudowę terenu wzdłuż drogi 
powiatowej i dróg gminnych. 

 X   
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Zabytki (obiekty wpisane do 
ewidencji) 

1. KAPLICZKA przy szosie do 
Wągrowca, kam., pocz. XX w. 

2. SZKOŁA, mur., ok. 1910 r. 

  X  

Zabytki wpisane do rejestru X    

Zespoły artystyczne X    

D
zi

ed
zi

ct
w

o 
re

li
gi

jn
e 

i h
is

to
ry

cz
n

e Miejsca, osoby i przedmioty kultu 
Kapliczka   X  

Święta, odpusty i pielgrzymki 
Związane z obchodami 
organizowanymi  przez parafię 
w Potulicach w kościele p.w. św. 
Katarzyny 

  X  

Tradycje, obrzędy, gwara 
Hołdowanie starym tradycjom tj. udział 
w dożynkach i tworzenie nowych tj. 
organizowanie dnia dziecka, dnia 
kobiet i innych 

   X 

Legendy, podania i fakty historyczne   X   

Ważne postaci historyczne X    

Specyficzne nazwy   X  

O
b

ie
k

ty
 i 

te
re

n
y 

Działki pod zabudowę 
mieszkaniową  X   

Działki pod zabudowę usługową 
i przemysłową  X   

Pustostany mieszkaniowe X    

Tradycyjne obiekty gospodarcze 
Spichlerz, budynki inwentarskie X    

Place i miejsca publicznych spotkań    X 

G
os

p
od

ar
k

a 
i 

ro
ln

ic
tw

o Specyficzne produkty (hodowle, 
uprawy polowe)   X  

Znane firmy produkcyjne i zakłady 
usługowe 

• Firma Global Mebel zajmująca 
się produkcja mebli. 

  X  
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Możliwe do wykorzystania odpady 
poprodukcyjne (słoma, podkład 
popieczarkowy) 

  X  
Są

si
ed

zi
 i 

 
p

rz
yj

ez
d

n
i 

Korzystne, atrakcyjne 
sąsiedztwo 

• miasto powiatowe Wągrowiec 
   X 

Ruch  tranzytowy 
W niewielkim oddaleniu droga 
wojewódzka nr 241 

  X  

Przyjezdni stali i sezonowi  X   

In
st

yt
u

cj
e 

Placówki opieki społecznej X    

Szkoły  X   

Budynek szkoły do 
zagospodarowania  X   

Dom kultury    X 

Inne X    

Lu
d

zi
e,

 
or

ga
n

iz
ac

je
 

sp
oł

ec
zn

e 
  OSP X    

KGW    X 

Stowarzyszenia X    

Darczyńcy, sponsorzy  X   

In
n

e  
 X    
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V. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON WSI RUDNICZE ANALIZA SWOT 
 

SILNE STRONY SŁABE STRONY 
v Możliwość rozwoju agroturystyki jako 

alternatywnej formy dochodowej 
dla mieszkańców, 

v Warunki geograficzne i nie zdegradowane 
środowisko przyrodnicze otoczone lasami 
pozwoliłyby na rozwinięcie szerokiej 
formuły gastronomiczno-hotelarskiej, 

v Potencjał ludzki. Rudnicze tworzy  
społeczność, która potrafi sama się 
zorganizować i która wykazuje dużo 
inicjatywy w podejmowaniu  działań na 
rzecz rozwoju swojej wsi, 

v Bliskość do miasta powiatowego. 

v Zdegradowana świetlica, 
v Słabe połączenie komunikacyjne 

(zły stan dróg, mała ilość połączeń PKS). 
v Brak sieci kanalizacyjnej, 
v Brak możliwości zatrudnienia w obrębie 

wsi poza rolnictwem 
v Brak infrastruktury, dzięki której nasze 

dzieci mogłyby rozwijać swoje 
zainteresowania oraz pożytecznie spędzić 
wolny czas. 

v Słabe organizacje i stowarzyszenia 
działające na terenie wsi, 

v Brak ciągu pieszo-rowerowego między 
wsią a miastem, 

v Boisko jest w złym stanie, wymagające 
naprawy. 

v Brak chodników wzdłuż drogi powiatowej 
utrudnia bezpieczne poruszanie się 
w obrębie miejscowości. 

v Brak ogólno dostępnych miejsc 
do korzystania z Internetu. 

 
SZANSE, MOŻLIWOŚCI ZAGROŻENIA 

v Powstanie świetlicy wiejskiej z zapleczem 
kuchennym i sanitarnym umożliwi 
organizowanie spotkań dla mieszkańców 
wsi, i podejmowanie różnych inicjatyw na 
rzecz integracji naszego społeczeństwa tj. 
kontynuowanie obchodów Dnia Dziecka i 
Dnia Kobiet, organizowanie półkolonii dla 
dzieci. 

v Mieszkańcy są zadowoleni z funkcji jaką 
pełni ich wieś czyli typowo rolniczej, 
jednak to w znaczy sposób ogranicza 
możliwości zarobkowania na tym 
obszarze. Szansą byłby powstanie 
punktów agroturystycznych, które 
świetnie wpisały by się w klimat tej 
miejscowości i zapewniły dodatkowy 
dochód dla mieszkańców. 

v Z wykorzystaniem funduszy unijnych oraz 
z pomocą finansową Gminy, Rudnicze 
może stać się centrum sportowym 
z boiskami do gry w piłkę nożną, piłkę 
siatkową oraz w tenisa, z których będzie 
mogła korzystać młodzież naszej wsi oraz 
z okolicznych miejscowości. 

v Możliwość pozyskiwania środków 
zewnętrznych na działania proekologiczne 
i kulturowe związane z rozwojem wsi 

v Budowa sieci kanalizacyjnej. 
v Budowa dróg. 
v Budowa indywidualnych oczyszczalni 

ścieków. 

v Największe zagrożenia dla wsi wiążą się z -
emigracją młodych ludzi, którzy nie 
widząc szans na pracę  na miejscu 
wyjeżdżają do większych miast bądź też za 
granicę. Skutkiem tego jest starzejące się 
społeczeństwo i brak następców, którym 
można przekazać gospodarstwa. 

v Brak środków na inwestowanie na terenie 
wsi w konsekwencji doprowadzi do jej 
zacofania i odizolowania  

v Trudności z zatrudnieniem na miejscu 
oraz z dojazdem do innych miejscowości 
powodują, że zwiększa się liczba osób 
nieaktywnych zawodowo. Skutkiem tego 
jest ubożejące społeczeństwo, 
zniechęcenie, marazm, a w konsekwencji 
zanik życia społecznego. 
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VI. PLANOWANE KIERUNKI ROZWOJU  

Wizja stanu docelowego SOŁECTWA RUDNICZE Gmina Wągrowiec 
JAKA MA BYĆ NASZA WIEŚ ZA KILKA LAT? 

TABELA NR 2. 
Co ma ją wyróżniać? Duża aktywność społeczeństwa zamieszkującego wieś, aktywność organizacji: 

Koło Gospodyń Wiejskich. 
Czyste środowisko – poprzez budowę sieci kanalizacyjnej, przydomowych 
oczyszczalni ścieków.  
Piękne gospodarstwa agroturystyczne będą wizytówką wsi i miejscem 
spędzania czasu wolnego przez mieszkańców oraz osób odwiedzających wieś.  
Działania proekologiczne 
Zadbane drogi 

Jakie ma pełnić 
funkcje? 

rolniczą (nowoczesne i ekologiczne gospodarstwa rolne) 
mieszkalną  
turystyczną 
usługową 

Kim mają być 
mieszkańcy? 

Mieszkańcy mają stać się osobami samodzielnymi i niezależnymi. Ludzie 
dobrze przygotowani do wykonywania określonych zadań publicznych w 
ramach stowarzyszeń, mają być wyedukowani w zakresie określonych 
zawodów, wykształceni, mają być otwarci dla agroturystów. Mieszkańcy wsi 
maja być ludźmi zadowolonymi ze swojej pracy oraz ludźmi pielęgnującymi 
tradycje, aktywnymi, zaangażowanymi w sprawy wsi. Ludzie muszą szukać 
różnorodnych form działania i wykorzystywać bogaty potencjał wsi. 

Co ma dać 
utrzymanie? 

Praca w rolnictwie, agroturystyka, rozwój rzemiosła i usług oraz inna 
dodatkowa działalność pozarolnicza, praca najemna poza miejscem 
zamieszkania. 

W jaki sposób ma 
być  zorganizowana 
wieś i mieszkańcy? 

Młodzież zorganizowana będzie w różnych kółkach zainteresowań, które będą 
odbywać się w Wiejskim Domu Kultury. Ponadto, wszyscy mieszkańcy 
powinni zjednoczyć się wokół sołtysa i rady sołeckiej i wspólnie organizować  
wolny  czas np. przez organizowanie wycieczek, półkolonii, zabaw tanecznych. 

W jaki sposób mają 
być 
rozwiązywane  
problemy ? 

Problemy powinny być rozwiązywane poprzez świadomy dialog na różnym 
szczeblu: ulicy, osiedla, wsi. Przez różne instytucje w ramach stowarzyszenia, 
Sołtysa, Rady Sołeckiej i Gminy, a także innych jednostek. Problemy mają być 
rozwiązywane przez ludzi najbardziej zainteresowanych. 

Jak ma wyglądać 
nasza wieś? 

Wieś ma być zadbana, ekologiczna i nowoczesna.  
Powinno znaleźć się więcej punktów do segregacji śmieci oraz powinna zostać 
doprowadzona kanalizacja.  
Wieś ma posiadać ciąg chodników oraz ścieżek rowerowych  
Powinien zostać wybudowany kompleks kulturowo – sportowy, w skład 
którego wchodziłaby świetlica wiejska, plac zabaw dla dzieci oraz boiska 
sportowe. 
Powinien też zostać wyremontowany pałac, który mógłby promować Rudnicze 
i pełnić funkcje turystyczne 

Jakie obyczaje i 
tradycje mają być u 
nas pielęgnowane i 
rozwijane? 

• Dożynki 
• Dzień Dziecka 
• Dzień Kobiet 
• święta państwowe 
• pikniki wiejskie, dyskoteki dla młodzieży 

 
Jak mają wyglądać 
mieszkania i 
obejścia? 

Mieszkańcy nadal będą dbać o estetyczny wygląd swoich obejść oraz dążyć do 
wyposażenia ich w większą ilość zieleni i atrakcyjniejszy ich ogólny wygląd.  
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Jaki ma być stan 
otoczenia i 
środowiska? 

Należy zachować dobry stan środowiska naturalnego i zapobiegać jego 
degradacji.  Chcielibyśmy aby została doprowadzona kanalizacja, która  będzie 
przeciwdziałała zanieczyszczeniu gleby. 

Jakie ma być 
rolnictwo? 

Rolnictwo ma być zmechanizowane i nowoczesne. Jednocześnie bardziej 
wydajne, aby zapewniało dobre zyski i godne życie. 
Powinno być również bardziej ekologiczne. 

Jakie mają  być  
powiązania 
komunikacyjne? 

Powinna zwiększyć się częstotliwość kursów PKS, jak również powinno zostać 
przywrócone połączenie PKP. 
Powinien się również poprawić stan dróg. 

Co zaproponujemy 
dzieciom i 
młodzieży? 

• plac zabaw 
• boiska sportowe 
• półkolonie letnie i zimowe 
• wycieczki 
• świetlicę edukacyjną 
• siłownię 
• kółka zainteresowań 
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VII. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM ZNACZENIU 
DLA ZASPOKOJENIA POTRZEB MIESZKAŃCÓW WSI RUDNICZE  
 
 
Analizując zasoby, potrzeby, szanse i zagrożenia dla naszej wsi, wyznaczyliśmy cztery 
płaszczyzny, na których chcemy wspólnie działać dla osiągnięcia naszego głównego celu 
jakim jest rozkwit wsi Rudnicze. 
 
 
1. Obszar rozwoju w sferze społeczno – kulturalnej i sportowej 
 
Zazwyczaj rolę centrum życia społecznego wsi spełnia świetlica wiejska. My obecnie do tego 
celu używamy budynek świetlicy, który wymaga modernizacji, aby można było organizować 
imprez okolicznościowe, czy też do tworzenia rozmaitych kółek zainteresowań dla 
młodzieży. Po pierwsze budynek ten wymaga modernizacji, na co Gmina nie posiada 
funduszy. 
Obszar wyrównywania szans w rozwoju i dalszym kształceniu młodego pokolenia wymaga 
zapewnienia bogatej oferty edukacyjnej oraz zapewnienia możliwości pożytecznego 
i zdrowego spędzania wolnego czasu . Niezbędna jest zatem budowa nowych obiektów 
rekreacyjno – sportowych. 
Po wspólnych konsultacjach, w porozumieniu z władzami Gminy Wągrowiec, doszliśmy do 
wniosku, iż chcielibyśmy stworzyć centrum kulturalno – sportowe na miarę XXI w., dzięki 
któremu moglibyśmy zaoferować swoim mieszkańcom nowoczesne i bezpieczne miejsca do 
zabawy i nauki. Do realizacji tego celu należało by zmodernizować: 

• świetlicę wiejską i wyposażyć ją w salę komputerową z dostępem do Internetu, 
• plac zabaw dla dzieci, 
• boisko sportowe do gry w piłkę siatkowa, 
• modernizację i doposażenie boiska do gry w piłkę nożną. 

 
 
2. Obszar rozwoju proekologicznego wsi 
 
Życie mieszkańców wsi Rudnicze związane jest z przyrodą, dlatego też naszym drogocennym 
zasobem jest środowisko naturalne. Naszym obowiązkiem jest więc podejmowanie działań na 
rzecz jego odnowy i ochrony przed dewastacją. Aby osiągnąć ten cel pragniemy zrealizować 
następujące projekty: 

• rozwijanie segregacji odpadów, 
• dofinansowanie kolektorów słonecznych, 
• poprawa gospodarki ściekowej sołectwa Rudnicze, 

Biorąc pod uwagę położenie wsi, należy stwierdzić, iż doprowadzenie kanalizacji byłby zbyt 
kosztowne. W związku z tym pragniemy pozyskać dofinansowanie z Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków. 
 
 
3. Obszar rozwoju infrastruktury technicznej 
 
Obszar infrastruktury technicznej ma decydujące znaczenie dla powodzenia programów 
rozwoju obszarów wiejskich. Od poziomu rozwoju infrastruktury technicznej zależy, jak 
będzie rozwijała się lokalna gospodarka i jak będą zaspokajane potrzeby społeczne 
mieszkańców. Przewidujemy następujące zadania w tym obszarze: 
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• utwardzenie drogi, położenie nawierzchni asfaltowej na drodze w kierunku do szkoły 
podstawowej, 

• budowa ciągu pieszo – rowerowego wzdłuż drogi powiatowej z Wągrowca przez 
Bobrowniki do Rudnicza, 

• poprawa nawierzchni na pozostałych drogach gminnych. 
Biorąc pod uwagę układ przestrzenny naszej wsi, jest to zadanie niezbędne do polepszenia 
bezpieczeństwa ruchu la mieszkańców, a szczególności dla dzieci. 
 
 
4. Obszar aktywizacji gospodarczej mieszkańców  
 
Trudna sytuacja na rynku pracy, duże bezrobocie należą do ważnych problemów społecznych 
i gospodarczych naszej wsi. Zamierzamy wesprzeć obszar inicjatyw gospodarczych, aby 
generować nowe miejsca pracy. Przyczyni się to do poprawy jakości życia mieszkańców 
i ograniczy emigrację zarobkowa młodych ludzi. Nasz pomysł  na rozwój w tym obszarze to: 

• rozwój parku maszynowego wraz z infrastrukturą do wykonywania zadań 
gospodarczych, 

• promocja lokalnych produktów, 
Powinniśmy zintensyfikować działania nad wyrobieniem marki lokalnych produktów, które 
by uaktywniły sołectwo Rudnicze. 
 
Ingerencja w wymienionych obszary życia społeczności Rudnicza wymagać będzie 
systematycznych nakładów. Uszczegółowienie wymienionych do realizacji zadań następować 
będzie corocznie a w miarę możliwości finansowych każdy z realizatorów poszczególnych 
zadań będzie starał się uwzględniać je w swoich budżetach. Pełny zakres zaplanowanych do 
realizacji zadań możliwy będzie wówczas, gdy Gmina Wągrowiec oraz inne zainteresowane 
podmioty zabiegając o wsparcie otrzymają fundusze w formie dotacji ze środków 
pomocowych pochodzących z funduszy unijnych w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich czy też Regionalnego Programu Operacyjnego, jak również z innych programów 
wdrażanych w przedmiotowym okresie objętym Planem Odnowy Miejscowości Rudnicze. 
 
Mamy nadzieję, że dzięki  wszystkim tym działaniom następne pokolenia  będą chciały 
wychowywać i kształcić swoje dzieci właśnie tutaj, czerpiąc z postępu cywilizacyjnego 
i doceniając uroki spokojnego sielskiego życia wśród natury. 
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VIII. PLAN RZECZOWO – FINANSOWY REALIZACJI ZADAŃ NA LATA 2012 - 2019 
           TABELA NR 3. 

Zadania 
Nazwa inwestycji lub przedsięwzięcia 

aktywizującego społeczność lokalną 

Wymagane środki 

finansowe (kwota 

końcowa w zł oraz 

źródła finansowania 

Harmonogram realizacji 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Rudnicze  - wieś naszych marzeń 

CEL: Poprawa jakości życia na obszarach wiejskich przez zaspokajanie potrzeb społeczno – kulturalnych i sportowych mieszkańców wsi oraz 

promowanie obszarów wiejskich 

Zad.1 
Remont świetlicy wiejskiej we 

wsi Rudnicze 

 
Źródła finansowania: 
1.Środki UE 
   PROW 2007-2013 
 
2. Budżet Gminy   
    Wągrowiec 

 570.000,-       

Zad. 2 
Modernizacja kompleksu boisk 

sportowych 

 
Źródła finansowania: 
1.Budżet Gminy 
   Wągrowiec 
2. Inne środki, w tym 
    Min. Sportu i Tur.   
 

2.000,- 2.000,- 2.000,- 2.000,- 2.000,- 2.000,- 2.000,- 2.000,- 

Zad. 3 

 

Dofinansowanie kolektorów 

słonecznych 

 
Źródła finansowania: 
1. NFOŚiGW 
2. WFOŚiGW 
3. PFOŚiGW 
4. BOŚ 
 

w miarę pojawiających się możliwości 

Zad. 4 

Ocieplenie bloków 

wielolokatorowych 

W Bobrownikach 

 
Źródła finansowania: 
1. Fundusz 
Termomodernizacyjny 
2. wspólnoty 
mieszkaniowe 
3. BOŚ 
4. WFOŚiGW 
 

koszty wg opracowanej dokumentacji projektowej – na etapie pojawiających się 

możliwości aplikowania 
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CEL: Polepszenie warunków bytowych wsi poprzez działania proekologiczne 

Zad. 1 

Rozbudowa infrastruktury 

związanej z gromadzeniem 

i odprowadzeniem ścieków. 

Źródła finansowania: 
1. Budżet Gminy 
2. Fundusze własne 
mieszkańców 
3.Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej 

30.000,-  30.000,- 30.000,-     

Zad. 2 
Adaptacja kotłowni na cele 

kulturalne w Bobrownikach 
Źródła finansowania: 
1.Środki UE 
2. ANR 

 500.000,-       

Zad. 3 

Modernizacja hydroforni 

poprzez wybudowanie 

drugiego zbiornika oraz 

modernizacja studni 

głębinowej 

Źródła finansowania: 
 
1. Budżet Gminy 
2. Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej 
3. Środki UE 

 150.000,- 100.000,-      

CEL: Polepszenie jakości życia mieszkańców poprzez podejmowanie działań zmierzających do aktywizacji gospodarczej mieszkańców 

Zad. 1 

Rozwój parku maszynowego 

wraz z infrastrukturą do 

wykonania zadań 

gospodarczych (SDOO 

Bobrowniki) 

Źródła finansowania: 
1.Środki mieszkańców 
wsi 
2. Środki UE 
3. Środki SDOO 

wg potrzeb i możliwości beneficjenta 

Zad. 2 

Promocja lokalnych produktów 

poprzez udział w dożynkach 

gminnych 

 
Źródła finansowania: 
1.Budżet Gminy 
   Wągrowiec 
2.Środki   
mieszkańców wsi 
3. LGD 

 

200,- 200,- 200,- 200,- 200,- 200,- 200,- 200,- 
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CEL: Polepszenie warunków komunikacyjnych i bezpieczeństwa mieszkańców wsi 

Zad. 1 

Budowa ciągu pieszo – 

rowerowego z W-ca przez 

Bobrowniki do Rudnicza 

Źródła finansowania: 
1. Zarząd Powiatu  
 

        

Zad. 2 

Modernizacja drogi 

powiatowej wraz 

z modernizacją nawierzchni 

Źródła finansowania: 
1. Zarząd Powiatu  
 

        

Zad. 3 

Budowa nawierzchni 

asfaltowej w kierunku firmy 

Global Meble, budowa drogi 

w kierunku posesji, 

utwardzenie drogi koło szkoły. 

 
Źródła finansowania: 
1.Powiatowy Zarząd 
Dróg  
2. Budżet Gminy 
Wągrowiec 
3. Podmioty prywatne 
4. FOGR 

    400.000,- 400.000,- 300.000,-  
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IX. DOKUMENTACJA FOTOGRAFICZNA OBECNEGO STANU ZASOBÓW WSI 
 
 

1. Miejsca spotkań i nabożeństw mieszkańców wsi Rudnicze 
 
 
 

  
Figurka Św. Antoniego 
 
 
                   
 
 
 
 
 
 
 

 Figurka Pana Jezusa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figurka Matki Boskiej 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
Przydrożny krzyż, miejsce spotkań majowych.  
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2. Budynek świetlicy wiejskiej w obecnym stanie 
 
 

 
 Budynek świetlicy z zewnątrz. 
 
 
 

 
Wnętrze świetlicy. 
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  Zaplecze kuchenne 
 
 
 

 
Zaplecze sanitarne 

 

 
Sala zabaw i rozrywki mieszkańców Rudnicza. 
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Miejsce wypoczynku dzieci i młodzieży. 

 
Boisko do piłki siatkowej. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boisko do piłki nożnej 
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3. Zabytkowe budownictwo  na terenie wsi Rudnicze 
 

 
Budynek szkoły. 

 

 
Budynek gospodarski. 

 

 
Stodoła przynależąca do byłego pałacu. 
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Pozostałości po bramie wjazdowej do pałacu. 

 

 
Aleja wjazdowa do zniszczonego pałacu.  

 

 


